
   
 
 
 
     
                                      Pará                                      
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    

DECRETO Nro 1165A/20, de 01 de Setembro de 2020

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de  Canaã  dos Carajás , o crédito
                         suplementar no valor  de  R$ 31.165.351,23 (Trinta e Um
                         Milhões, Cento e  Sessenta  e  Cinco  Mil,  Trezentos e
                         Cinquenta e Um  Reais  e  Vinte  e  Três Centavos) para
                         reforço de dotação(ões) orçamentária(s).               

          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás no uso
de suas atribuições  legais  e  de  acordo com a autorização contida na lei nro.
00888/19                                                                        

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma  do  anexo constante do
presente instrumento, o crédito suplementar no valor de R$ 31.165.351,23 (Trinta
e Um Milhões,  Cento  e Sessenta e Cinco Mil, Trezentos e Cinquenta e Um Reais e
Vinte e Três Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).            

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                          
          I - R$31.165.351,23  (Trinta  e  Um  Milhões, Cento e Sessenta e Cinco
Mil, Trezentos e  Cinquenta  e  Um  Reais  e  Vinte e Três Centavos), através de
ANULAÇÃO de dotações  orçamentárias,  de  acordo com o inciso III, do art.43, da
Lei Federal nro.  4.320/64,  conforme  discriminação constante no anexo II que é
parte integrante do presente instrumento.                                       

          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.                                          

          Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, em 01 de Setembro de 2020  

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1165A/20 de 01
                              de Setembro de 2020, autorizado pela LEI 00888/19.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            10 01.  Procuradoria Geral do Municipio         
 14 122 1315 2.001  Manter a Procuradoria Geral do Município
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           33.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          125.855,99
 14 122 1315 2.002  Manter o Procon Municipal
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação            5.900,00
                 TOTAL Procuradoria Geral do Municipio                164.755,99
            PARA:
            10 02.  Ouvidoria Municipal                     
 04 122 1315 2.004  Manter os Serviços de Ouvidoria
                    Municipal
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação            1.650,00
                 TOTAL Ouvidoria Municipal                              1.650,00
            PARA:
            10 03.  Secretaria Municipal de Governo         
 04 122 1315 2.007  Manter a Secretaria Municipal de
                    Governo
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           49.000,00
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           68.805,00
 04 122 1315 2.008  Manter o Gabinete do Vice Prefeito
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           11.550,00
 04 122 1315 2.009  Manter Assessoria de Comunicação
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           30.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1165A/20 de 01
                              de Setembro de 2020, autorizado pela LEI 00888/19.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação            4.913,33
                 TOTAL Secretaria Municipal de Governo                164.268,33
            PARA:
            10 04.  Controladoria Geral Interna do Municipio
 04 122 1315 2.015  Manter o Controle Geral Interno do
                    Município
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           11.550,00
                 TOTAL Controladoria Geral Interna do Munici           11.550,00
            PARA:
            10 07.  Secretaria Municipal de Planejamento    
 04 122 1315 2.018  Manter a Secretaria de Planejamento
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           20.000,00
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           41.250,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Planejamento            61.250,00
            PARA:
            10 08.  Secretaria Municipal de Administração   
 04 122 1315 2.021  Manter a Secretaria Municipal de
                    Administração
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           49.850,50
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação          255.531,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Administração          305.381,50
            PARA:
            10 09.  Secretaria Municipal de Financas        
 04 122 1315 2.027  Manter a Secretaria de Finanças
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           15.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1165A/20 de 01
                              de Setembro de 2020, autorizado pela LEI 00888/19.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                Anul.dotação              366,90
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           55.000,00
 04 122 1348 2.028  Manter a Gestão Tributária
      3.3.90.93.00  Indenizações e restituições             
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           10.930,16
 04 122 1349 2.030  Contribuição ao PASEP
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas  
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação          500.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Financas               581.297,06
            PARA:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicos  
 04 122 1315 2.031  Manter a Secretaria Municipal de Obras
                    e Serviços Públicos
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação          293.096,00
 15 452 1321 1.007  Construir, Pavimentar e Recuperar
                    Estradas e Vicinais
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          375.050,00
                                                Anul.dotação          176.367,61
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          893.105,00
                                                Anul.dotação          824.574,69
 15 452 1335 1.009  Construir Terminal Rodoviário
                    e Logradouros Públicos
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        1.678.275,17
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Público        4.240.468,47
            PARA:
            10 15.  Sec. Mun. de Trânsito e Transporte      
 04 122 1315 2.036  Manter a Secretaria Municipal de
                    Trânsito e Transporte
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           94.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1165A/20 de 01
                              de Setembro de 2020, autorizado pela LEI 00888/19.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           15.598,00
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           77.550,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Trânsito e Transporte             187.148,00
            PARA:
            10 22.  Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural   
 04 122 1315 2.043  Manter a Secretaria Municipal de
                    Desenvolvimento e Produção Rural
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           24.968,00
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação          197.535,05
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           63.854,98
 20 608 1380 2.051  Manter o Programa Municipal de
                    Desenvolvimento do Campo-PROCAMPO
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação          169.000,00
                                                Anul.dotação           50.000,00
                                                Anul.dotação          674.939,52
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação          150.000,00
                                                Anul.dotação          471.013,36
                 TOTAL Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural        1.801.310,91
            PARA:
            10 24.  Sec. Mun. de Habitação                  
 04 122 1315 2.061  Manter a Secretaria Municipal de
                    Habitação
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           39.435,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 05
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1165A/20 de 01
                              de Setembro de 2020, autorizado pela LEI 00888/19.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Sec. Mun. de Habitação                          39.435,00
            PARA:
            10 26.  Fundo Mun de Desenv. Rural Sustentável  
 20 608 1424 2.069  Aumento da Produção Rural
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           25.000,00
                 TOTAL Fundo Mun de Desenv. Rural Sustentáve           25.000,00
            PARA:
            12 28.  FUNDEB                                  
 12 361 1398 2.074  Manter o FUNDEB 60%
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        11140000    Transferência do FUNDEB 60%-Complementaç
                                                Anul.dotação          914.725,35
                 TOTAL FUNDEB                                         914.725,35
            PARA:
            13 18.  Secretaria de Saúde                     
 10 122 1315 2.076  Manter a Secretaria Municipal de Saúde
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação          105.196,62
                 TOTAL Secretaria de Saúde                            105.196,62
            PARA:
            13 19.  Fundo Municipal de Saúde                
 10 122 1315 2.163  Enfrentamento da Emergência de Saúde
                    Pública - COVID-19
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          721.838,76
 10 301 1387 2.080  Manter o Hospital Municipal Daniel
                    Gonçalves
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação          447.947,32
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        1.151.882,59

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 06
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1165A/20 de 01
                              de Setembro de 2020, autorizado pela LEI 00888/19.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                Anul.dotação        1.014.965,10
                                                Anul.dotação          445.878,75
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          517.590,60
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação          557.076,36
 10 301 1387 2.084  Manter o Programa Saúde da Família - PSF
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           74.955,67
 10 305 1390 2.090  Manter a Vigilância Ambiental, Sanitária
                    Epidemiologica, Endemias e Zoonoses
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        12140000    Transferência SUS Bloco de custeio      
                                                Anul.dotação           14.510,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        12140000    Transferência SUS Bloco de custeio      
                                                Anul.dotação           18.056,00
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           79.750,02
 10 422 1391 2.093  Manter o Programa Academia da Saúde
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           13.128,09
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                     5.057.579,26
            PARA:
            14 16.  Secretria de Desenvolvimento Social     
 04 122 1315 2.097  Manter a Secretaria Municipal de
                    Desenvolvimento Social
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           26.909,04
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           19.305,00
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação          443.850,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 07
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1165A/20 de 01
                              de Setembro de 2020, autorizado pela LEI 00888/19.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 08 332 1410 2.101  Manter o SINE
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           28.000,00
                 TOTAL Secretria de Desenvolvimento Social            518.064,04
            PARA:
            14 17.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 244 1404 2.103  Manter os Serviços Ofertados Pelo Centro
                    de Referência de Assistência Social
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                Anul.dotação           15.015,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social           15.015,00
            PARA:
            15 26.  Secretaria Municipal de Educação        
 12 122 1315 2.118  Manter a Secretaria Municipal de
                    Educação
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           29.925,00
                                                Anul.dotação           48.833,50
                                                Anul.dotação           29.925,00
                                                Anul.dotação          118.775,32
                                                Anul.dotação          111.765,56
                                                Anul.dotação           82.567,28
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           41.700,40
                                                Anul.dotação           49.800,00
                                                Anul.dotação          186.812,12
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação        2.224.200,03
      3.3.90.93.00  Indenizações e restituições             
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação            2.567,40

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 08
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1165A/20 de 01
                              de Setembro de 2020, autorizado pela LEI 00888/19.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Secretaria Municipal de Educação             2.926.871,61
            PARA:
            15 27.  Fundo Municpal de Educação              
 12 361 1393 2.123  Manter as Unidades de Ensino
                    Fundamental
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação          912.000,00
                                                Anul.dotação        1.284.962,55
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           23.247,00
                                                Anul.dotação          368.640,60
                                                Anul.dotação           29.925,00
 12 365 1392 2.126  Manter as Unidades de Educação Infantil
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           42.799,05
                                                Anul.dotação          803.627,47
                                                Anul.dotação          116.281,30
 12 392 1397 1.036  Constuir, Ampliar e Reformar Unidades
                    de Ensino Infantil e Fudamental
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação        2.761.053,54
                                                Anul.dotação          475.025,00
 12 422 1402 2.131  Manter o PNATE
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação          105.578,55
                                                Anul.dotação          580.320,11
                                                Anul.dotação            7.800,00
                                                Anul.dotação           48.527,50
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação        3.988.782,11

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 09
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1165A/20 de 01
                              de Setembro de 2020, autorizado pela LEI 00888/19.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                Anul.dotação          339.467,23
                 TOTAL Fundo Municpal de Educação                  11.888.037,01
            PARA:
            16 25.  Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saaec 
 04 122 1315 2.132  Manter o SAAE
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           21.000,00
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          290.980,31
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           57.530,00
 17 512 1419 2.134  Manter o Sistema de Captação e
                    Reservação de Água Tratada
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          188.280,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          484.784,64
 17 542 1320 2.135  Programa Asfalta Canaã Saneamento
      4.4.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          425.446,79
                 TOTAL Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saa        1.468.021,74
            PARA:
            17 21.  Secretaria de Meio Ambiente             
 04 122 1352 2.136  Manter a Secretaria Municipal de Meio
                    Ambiente
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           97.875,01
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           89.686,67
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           97.875,01
                 TOTAL Secretaria de Meio Ambiente                    285.436,69

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 10
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1165A/20 de 01
                              de Setembro de 2020, autorizado pela LEI 00888/19.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            17 28.  Fundo Municipal de Meio Ambiente        
 18 541 1358 2.141  Manter as Áreas Verdes, Áreas de Conserv
                     e Preservação Permanente do Municipio
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15800000    Transf. Estado Cota-Parte ICMS VERDE    
                                                Anul.dotação           44.000,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Meio Ambiente                44.000,00
            PARA:
            18 19.  Inst. de Desenvolvimento Urbano.        
 04 122 1315 2.142  Manter o Instituto de Desenvolvimento
                    Urbano - IDURB
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           32.616,00
                 TOTAL Inst. de Desenvolvimento Urbano.                32.616,00
            PARA:
            19 29.  Fundação Mun de Cultura, Esporte e Lazer
 04 122 1315 2.150  Manter a FUNCEL
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação          184.378,34
                 TOTAL Fundação Mun de Cultura, Esporte e La          184.378,34
            PARA:
            20 26.  Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômico  
 04 122 1315 2.052  Manter a Secretaria Municipal de
                    Desenvolvimento Econômico
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           44.550,00
 23 691 1324 2.057  Manter Centro de Atendimento ao
                    Empreendedor, Feira e Mercado Municipal
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           97.344,31
                 TOTAL Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômic          141.894,31

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 11
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1165A/20 de 01
                              de Setembro de 2020, autorizado pela LEI 00888/19.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                       31.165.351,23
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                   Canaã dos Carajás, 01 de Setembro de 2020.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1165A/20 de 01
                              de Setembro de 2020, autorizado pela LEI 00888/19.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            10 01.  Procuradoria Geral do Municipio         
 14 122 1315 2.001  Manter a Procuradoria Geral do Município
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       37.515,99
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       17.550,00
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       33.000,00
      3.3.90.93.00  Indenizações e restituições             
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                        4.900,00
 14 122 1315 2.002  Manter o Procon Municipal
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       33.986,16
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                          600,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       17.203,84
 14 422 1317 2.003  Promover Atividades e Eventos Educativos
                    Culturais e Cientifico
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                        1.000,00
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        9.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       10.000,00
                 TOTAL Procuradoria Geral do Municipio                164.755,99
            DE:
            10 02.  Ouvidoria Municipal                     
 04 122 1315 2.004  Manter os Serviços de Ouvidoria
                    Municipal
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        1.650,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1165A/20 de 01
                              de Setembro de 2020, autorizado pela LEI 00888/19.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Ouvidoria Municipal                              1.650,00
            DE:
            10 03.  Secretaria Municipal de Governo         
 04 122 1315 2.007  Manter a Secretaria Municipal de
                    Governo
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       49.000,00
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       68.805,00
 04 122 1315 2.008  Manter o Gabinete do Vice Prefeito
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       11.550,00
 04 122 1315 2.009  Manter Assessoria de Comunicação
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        4.913,33
 04 122 1315 2.012  Realizar Eventos e Datas Comemorativas
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       30.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Governo                164.268,33
            DE:
            10 04.  Controladoria Geral Interna do Municipio
 04 122 1315 2.015  Manter o Controle Geral Interno do
                    Município
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       11.550,00
                 TOTAL Controladoria Geral Interna do Munici           11.550,00
            DE:
            10 07.  Secretaria Municipal de Planejamento    
 04 122 1315 2.018  Manter a Secretaria de Planejamento
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       20.000,00
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       41.250,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1165A/20 de 01
                              de Setembro de 2020, autorizado pela LEI 00888/19.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Secretaria Municipal de Planejamento            61.250,00
            DE:
            10 08.  Secretaria Municipal de Administração   
 04 122 1315 2.021  Manter a Secretaria Municipal de
                    Administração
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       49.850,50
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      255.531,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Administração          305.381,50
            DE:
            10 09.  Secretaria Municipal de Financas        
 04 122 1315 2.027  Manter a Secretaria de Finanças
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       55.000,00
 04 122 1348 2.028  Manter a Gestão Tributária
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       10.930,16
      3.3.90.93.00  Indenizações e restituições             
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       14.000,00
                                                                          366,90
 04 122 1349 2.030  Contribuição ao PASEP
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas  
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      500.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Financas               580.297,06
            DE:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicos  
 04 122 1315 1.006  Ampliar a Rede Elétrica Urbana e Rural
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      375.050,00
                                                                      176.367,61

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1165A/20 de 01
                              de Setembro de 2020, autorizado pela LEI 00888/19.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      893.105,00
                                                                      824.574,69
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       20.000,00
 04 122 1315 2.031  Manter a Secretaria Municipal de Obras
                    e Serviços Públicos
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    1.678.275,17
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      293.096,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Público        4.260.468,47
            DE:
            10 15.  Sec. Mun. de Trânsito e Transporte      
 04 122 1315 2.036  Manter a Secretaria Municipal de
                    Trânsito e Transporte
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                        5.000,00
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                        3.000,00
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       77.550,00
 04 122 1315 2.037  Manter a Jari
      3.3.90.48.00  Outros aux. finan. a pessoas físicas    
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       50.000,00
 26 392 1355 2.039  Manter o Programa Educação para Trânsito
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       18.000,00
 26 452 1353 2.040  Manter Controladores Eletrônicos de
                    Velocidade
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       15.598,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 05
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1165A/20 de 01
                              de Setembro de 2020, autorizado pela LEI 00888/19.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 26 452 1353 2.041  Manter o Conjunto de Sinalização Viária
                    nas Vias Públicas do Município
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       18.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Trânsito e Transporte             187.148,00
            DE:
            10 22.  Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural   
 04 122 1315 2.043  Manter a Secretaria Municipal de
                    Desenvolvimento e Produção Rural
      3.3.90.08.00  Outros benef.assist.do servidor e do mil
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                        1.000,00
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       20.000,00
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       50.000,00
                                                                        2.968,00
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       63.854,98
 13 392 1378 2.045  Apoio e Fomento as Exposições do
                    Agronegócio
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      471.013,36
                                                                      197.535,05
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      824.939,52
 13 392 1378 2.046  Realizar Palestras, Cursos e Eventos
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       30.000,00
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       10.000,00
 20 605 1371 1.016  Ampliar o Viveiro Municipal
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       45.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 06
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1165A/20 de 01
                              de Setembro de 2020, autorizado pela LEI 00888/19.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 20 605 1371 2.048  Manter os Equipamentos para Abatedouro
                    de Aves
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                        2.000,00
 20 606 1384 1.019  Implantar Fazenda Modelo
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       64.000,00
 20 606 1384 1.020  Implantar Unidades Demonstrativas para
                    Pesquisas e Estudos
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       20.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural        1.802.310,91
            DE:
            10 24.  Sec. Mun. de Habitação                  
 04 122 1315 2.061  Manter a Secretaria Municipal de
                    Habitação
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       39.435,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Habitação                          39.435,00
            DE:
            10 26.  Fundo Mun de Desenv. Rural Sustentável  
 20 608 1424 2.068  Modernizar Agricultura Familiar
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       25.000,00
                 TOTAL Fundo Mun de Desenv. Rural Sustentáve           25.000,00
            DE:
            12 28.  FUNDEB                                  
 12 361 1398 2.075  Manter o FUNDEB 40%
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        11150000    Transferência do FUNDEB 40%-Complementaç
                                                                      914.725,35
                 TOTAL FUNDEB                                         914.725,35
            DE:
            13 18.  Secretaria de Saúde                     
 10 122 1315 2.076  Manter a Secretaria Municipal de Saúde
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      105.196,62

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 07
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1165A/20 de 01
                              de Setembro de 2020, autorizado pela LEI 00888/19.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Secretaria de Saúde                            105.196,62
            DE:
            13 19.  Fundo Municipal de Saúde                
 10 122 1315 2.077  Manter o Fundo Municipal de Saúde
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       94.500,00
 10 301 1387 2.080  Manter o Hospital Municipal Daniel
                    Gonçalves
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      721.838,76
                                                                    1.151.882,59
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      557.076,36
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      445.878,75
 10 301 1387 2.084  Manter o Programa Saúde da Família - PSF
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       28.050,10
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                      142.145,41
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       66.435,58
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        12140000    Transferência SUS Bloco de custeio      
                                                                       32.566,00
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       74.955,67
 10 301 1387 2.085  Manter o Programa de Saúde Bucal - PSB
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      250.025,00
 10 301 1387 2.086  Manter o Programa de Agentes
                    Comunitários de Saúde
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       57.912,92

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 08
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1165A/20 de 01
                              de Setembro de 2020, autorizado pela LEI 00888/19.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 10 305 1390 2.090  Manter a Vigilância Ambiental, Sanitária
                    Epidemiologica, Endemias e Zoonoses
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       58.903,31
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      327.090,10
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      437.850,00
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       79.750,02
 10 422 1391 2.093  Manter o Programa Academia da Saúde
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       13.128,09
 10 422 1391 2.094  Fortalecer o serviço de regulação do SUS
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      517.590,60
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                     5.057.579,26
            DE:
            14 16.  Secretria de Desenvolvimento Social     
 04 122 1315 2.097  Manter a Secretaria Municipal de
                    Desenvolvimento Social
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       28.000,00
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       26.909,04
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      443.850,00
 08 332 1410 2.102  Manter a Escola de Informática e
                    Cidadania - CDI Comunidade
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       19.305,00
                 TOTAL Secretria de Desenvolvimento Social            518.064,04

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 09
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1165A/20 de 01
                              de Setembro de 2020, autorizado pela LEI 00888/19.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            14 17.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 244 1404 2.106  Manter o CadÚnico e Bolsa Família do
                    Governo Federal
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                                       15.015,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social           15.015,00
            DE:
            15 26.  Secretaria Municipal de Educação        
 12 122 1315 2.118  Manter a Secretaria Municipal de
                    Educação
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                        5.250,40
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       36.450,00
                                                                      111.765,56
                                                                       82.567,28
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      169.711,54
                                                                      186.812,12
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    2.224.200,03
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      475.025,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Educação             3.291.781,93
            DE:
            15 27.  Fundo Municpal de Educação              
 12 122 1397 2.121  Manter os Orgãos Colegiados Vincuclados
                    a SEMED
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                        2.567,40

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 10
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1165A/20 de 01
                              de Setembro de 2020, autorizado pela LEI 00888/19.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 12 361 1393 2.123  Manter as Unidades de Ensino
                    Fundamental
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       42.799,05
                                                                      116.281,30
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    2.591.342,00
                                                                      912.000,00
      3.3.90.31.00  Premiações cult.art.cient.desp.e outras 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       48.833,50
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       29.925,00
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       23.247,00
                                                                      368.640,60
 12 361 1393 2.124  Manter a Educação de Jovens e Adultos
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       29.925,00
 12 365 1392 2.126  Manter as Unidades de Educação Infantil
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    2.207.365,34
 12 422 1402 2.131  Manter o PNATE
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      105.578,55
                                                                      580.320,11
                                                                        7.800,00
                                                                       48.527,50
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       49.800,00
                                                                       29.925,00
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    3.988.782,11

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 11
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1165A/20 de 01
                              de Setembro de 2020, autorizado pela LEI 00888/19.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                      339.467,23
                 TOTAL Fundo Municpal de Educação                  11.523.126,69
            DE:
            16 25.  Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saaec 
 04 122 1315 2.132  Manter o SAAE
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       21.000,00
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       57.530,00
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas  
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                      227.000,00
 17 512 1419 1.039  Construir, Reformar e Ampliar o Sistema
                    de Coleta e Tratamento de Esgoto
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       99.859,80
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      527.990,80
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      495.641,14
 17 512 1419 2.134  Manter o Sistema de Captação e
                    Reservação de Água Tratada
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       19.000,00
                 TOTAL Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saa        1.448.021,74
            DE:
            17 21.  Secretaria de Meio Ambiente             
 04 122 1352 2.136  Manter a Secretaria Municipal de Meio
                    Ambiente
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       97.875,01
                                                                       97.875,01

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 12
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1165A/20 de 01
                              de Setembro de 2020, autorizado pela LEI 00888/19.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       89.686,67
                 TOTAL Secretaria de Meio Ambiente                    285.436,69
            DE:
            17 28.  Fundo Municipal de Meio Ambiente        
 18 541 1358 1.042  Construir, Ampliar e Revitalizar Áreas
                    Verdes, Áreas Cons e Preserv Perm no Mun
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15800000    Transf. Estado Cota-Parte ICMS VERDE    
                                                                       44.000,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Meio Ambiente                44.000,00
            DE:
            18 19.  Inst. de Desenvolvimento Urbano.        
 04 122 1315 2.142  Manter o Instituto de Desenvolvimento
                    Urbano - IDURB
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       32.616,00
                 TOTAL Inst. de Desenvolvimento Urbano.                32.616,00
            DE:
            19 29.  Fundação Mun de Cultura, Esporte e Lazer
 04 122 1315 2.150  Manter a FUNCEL
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      184.378,34
                 TOTAL Fundação Mun de Cultura, Esporte e La          184.378,34
            DE:
            20 26.  Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômico  
 04 122 1315 2.052  Manter a Secretaria Municipal de
                    Desenvolvimento Econômico
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       44.550,00
 23 691 1324 2.057  Manter Centro de Atendimento ao
                    Empreendedor, Feira e Mercado Municipal
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       97.344,31

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 13
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1165A/20 de 01
                              de Setembro de 2020, autorizado pela LEI 00888/19.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômic          141.894,31
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                       31.165.351,23
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                   Canaã dos Carajás, 01 de Setembro de 2020.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal


